2. « Postquam autem hujus sceleris operatores impietate miserabili perierunt, Romanorum imperium transiit ad conjugem ejus Irenem, quæ res Christianorum tuebatur et habebat in honore, etiam si propter metum mariti non poterat, eo superstite, libere loqui veram religionem. Cum vero in imperio fuisset constituta, tum ipse quoque Christus, qui propter nos carnem induit, rursus honorabatur figuris, et exoptatæ sanctorum imagines in Ecclesiis, in foro, in populo cernebantur. Sed neque sic quidem multi hujus leonemachorum hæresis acerbiter eluerunt ex animis, sed cum temporis diuturnitate ad mali habitum pervenissent, ægre ferebant se ab eo liberari. Quorum unus erat hic quoque præclarus Joannicius, qui non erat promptus et velox ad mutationem; neque enim omni vento convertebatur, aut circumferebatur, sed morum ostendens gravitatem, etsi in re non laudabili, permanebat in iis, quæ sibi recte opinari videbatur, et divinis imaginibus nullum cultum tribuebat.

3. « Deinde quid fit? eum venatur egregius agricola, qui novit terram animi uniuscujusque, et ei injectit semina fidei Orthodoxæ. Quomodo autem? Mittitur ab imperatore ad Occidentem eum toto exercitu. Illinc autem revertens per quamdam partem Olympi, ex nutu divino iter fecit prope quemdam ex monachis, qui in eo monte exercebatur. Deinde ille sanctus anachoreta apparens ex silva: O filii, inquit, Joannici: si magnum tibi est Christianum esse et nominari, cur Christi imaginem despiciens, efficis ut labor virtutis a te frustra suscipiatur? Hæc audivit vir divinus, et miratus est, quod ei evidentissime dixisset de omnibus. Humi itaque eadens, petit veniam, quod ille ignorans fuisset ingratus in Dominum. Et affirmavit se deinceps Christi imaginem et omnium qui ei placuerunt honorarium cum omni proposito: ab illo ergo tempore beatus ille satellitis officio fungens in vestibulo regiæ, accubabat in nudo solo, eratque orationi intentus et jejuniis. Nam etsi convivia inibat eum aliis, cibum tamen non sumebat usque ad satiætem; sed eatenus ut illis quidem non videretur jejulare, corpus tamen ei consisteret, et ad pernoctem illam inserviret stationem ». Haec de ejus conversione; erit autem ut in posterum certis temporibus sæpe eum convenire contingat.

4. *Iteratæ Saxonum rebellionis tandem compositæ, aucta erga Romanam Ecclesiam reverentia.* — Quo pariter anno a Carolo Magno habita est Synodus Coloniensis, cui cum interesset, excepit illic

legatos diversarum gentium; cum interea Widi-chindo urgente Saxones rebellassent, iterumque a Carolo sunt victi. Plane accidit (ut Eginhardus affirmat) per triginta tres annos bellum Saxonium perdurasse. Quod igitur jam fastidium lectori attert ista singulis ferme annis de Saxonum fide varia erga Deum et Carolum Magnum interrupta narratio: hic recitemus, quæ idem Eginhardus una simul usque finem belli cuncta perstringens, habet his verbis: « Susceptum est, inquit, contra Saxones bellum, quod magna utrinque animositate, tamen majore Saxonum, quam Francorum damno per continuos triginta tres annos gerebatur. Poterat siquidem citius finire, si Saxonum hoc perfidia pateretur. Difficile dictu est, quoties superati ac supplices regi se dederint, imperata facturos polliciti sint, obsides qui imperabantur absque dilatione dederint, legatos qui mittebantur susceperint.

5. « Aliquoties ita domiti et emolliti, ut et cultum dæmonum dimittere, et Christianæ religioni se subdere velle promitterent. Sed sicut ad hæc facienda aliquoties proni, sic ad eadem pervertenda semper fuere præcipites: ut non facile existimare possis, ad utrum horum feliciores verius dici possent; quippe cum post inchoatum cum eis bellum vix annus unus exactus sit, quo non ab eis hujuscemodi facta sit permutatio. Sed magnanimitas regis ac perpetua tam in adversis, quam prosperis mentis constantia, nulla eorum mobilitate vel vinei poterat, aut ab iis, quæ agere cœperat, defatigari. Nam nunquam eos hujuscemodi aliquid perpetrantes impune ferre passus est, quin aut ipse per se ducto, aut per comites suos misso exercitu, perfidiam ulcisceretur, et dignam ab eis pœnam exigeret, donec omnibus qui resistere solebant profligatis et in suam potestatem redactis, decem hominum millia ex iis, qui ultra ripas Albis fluminis incolebant, cum uxoribus et liberis sublatis transtulit, et huc atque illuc per Galliam et Germaniam multimoda divisione distribuit, eaque conditione a rege proposita et ab illis suscepta tractum per tot annos bellum constat esse finitum, ut abjecto dæmonum cultu et relictis patriis ceremoniis Christianæ fidei atque religionis sacramenta susceperent, et Francis adunati, unus cum eis populus efficerentur ». Hæc Eginhardus.

6. Cæterum hic opportune ingerendum est, quod testatur Gregorius papa septimus in Epistola ad Petrum episcopum Albanensem et G. principem Salernitanum ab eo legatos in Galliam missos, nempe ipsum Carolum Magnum conscium se ope Apostoli Petri tandem indomitos domuisse Saxones, obtulisse eandem provinciam beato Petro, insuper et unumquemque per singulas domos Galliarum omniarum provinciarum persolvendum Romanæ Ecclesiæ indixisse. Sed reddamus hic ipsius Gregorii Epistolam, ut hæc fiant omnibus notiora; sic enim se habet¹:

¹ Greg. VII. l. VIII. Epist. ult. num. 23.

« Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nostris P. Albanensi episcopo, et G.... principi Salernitano legatis nostræ Apostolicæ Sedis in Gallias salutem et Apostolicam benedictionem.

« Vobis commissa negotia non latent: etiam vos, ita ac si nostra, imo quia nostra ibi in vobis præsentia est, cuncta digne peragite. Dicendum est autem omnibus Gallis, et per veram obedientiam præcipiendum, ut unaquæque domus saltem unum denarium annuatim solvant beato Petro (si eum recognoscunt patrem et pastorem suum) more antiquo. Nam Carolus imperator (sicut

legitur in tomo ejus qui in Archivo Ecclesiæ beati Petri habetur) in tribus locis annuatim colligebat mille et ducentas libras ad servitium Apostolicæ Sedis, id est, Aquisgrani, apud Podium sanctæ Mariæ, et apud S. Ægidium, excepto hoc, quod unusquisque propria devotione offerebat. Idem vero magnus imperator Saxoniam obtulit B. Petro, cujus eam devicit adjutorio. Et posuit signum devotionis et libertatis, sicut ipsi Saxones habent scriptum, et prudentes illorum satis sciunt». Hæc Gregorius; quæ cum facta dicat a Carolo jam imperatore, non nisi ad finem belli Saxonici ea contigisse putamus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6275. — Anno Æræ Hispan. 820. — Anno Hegiræ 166, inchoato die 15 Aug., Fer. 5. — Jesu Christi 782.

— Hadriani I papæ 11. — Constantini imp. 7 et 3. Irenes 3.

1. *Bellum Sclavinicum.* — A num. 1 ad 4. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. dcccxxxiv, qui kalend. Septemb. præsentis Christi anni inchoatur, ait: « Hoc anno Irene pace cum Arabibus confecta, a bellorum cura vacans, Stauracium patricium et celeris cursus logothetam cum numero exercitu adversus Sclavinorum nationes misit: qui cum Thessalonicam et Græciam adiisset, regionem omnem imperio subiecit et tributum pendere coegit. Quin etiam Peloponesum penetrans captivorum ingentem turbam et spolia in Romanam ditionem retulit ». Tum anno Incarnat. dcccxxxv ait: « Hoc anno mensis Januarii septimo Stauracius, quem memoravi, ex Selavina expeditione regressus, victoriæ solemnia, ducto per circum triumpho, peregit ». Bellum itaque illud anno tantum sequenti gestum; cum Stauracius mense Januario anni dcccxxxiv triumpho his temporibus usitati genere cohenestatus fuerit. Recte notat Baronius *sanctum Joannicium* postea abbatem huic expeditioni inter excubitores interfuisse; quod auctor ejus Vitæ recitatæ a Surio ad diem iv mensis Novembris, dicat Joannicium missum *ab imperatore ad Occidentem cum toto exercitu*. Erat tunc Joannicius Ieonomachorum hæresi infectus, qui rediens cum toto exercitu, ope ejusdam monachi, quem obviam habuit, ab errore respuit. Auctor ejus Vitæ ait, *totis quinquaginta septem annis* hæresim illam tunc durasse. Cæperat ea anno dcccxxvi, ideoque quæ de bello Sclavinorum et de conversione Joannicii narrat hoc anno Baronius, ad sequentem

pertinent. Vita *S. Joannicii* Metaphrasti tribuitur a Surio; sed Allatius in Diatriba de Simeonum scriptis pag. 77, eam numerat inter eas, quæ ei falso adscribuntur. De *Joannicio pluribus infra*.

2. *Annus xi belli Saxonici.* — Ad num. 4 et seqq. Est hic annus undecimus belli Saxonici, de quo annalista Metensis hæc habet: « Carolus rex Cuman (legendum, *Coloniæ* cum Eginhardo in Annal. et aliis) veniens, Rhenum transiit et Synodum tenuit, ubi Lippia consurgit, ubi omnes Saxones convenerunt, excepto rebelle Widichindo. Illic etiam venerunt legati Godefridi regis Nortmannorum (id est, Danorum) Altdem et Hosmundus: nec non etiam legati Avarorum missi a Cagano et Jugorro. Peracto Placito, reversus est rex in Franciam. Saxones iterum fidem violant, arma corripiunt, suadente Witichindo. Rex autem eo tempore miserat nuntios suos Adelgisum et Geilonem atque Conradum, viros potentes, ut ducerent exercitum Francorum et Saxonum super paucos Selavos, qui adhuc rebellabant. Supradicti vero principes, cum jam in itinere essent, audientes quod Saxones rebellarent, super eos arma verterunt, et commisso prælio multos ex eis interfecerunt. In qua pugna duo duces ceciderunt, Adelgisus scilicet et Geilo, in monte qui dicitur Suntedal. Hoc audiens rex, cum Francis, quos cito congregare potuit, illic perrexit, et pervenit usque ad locum, ubi Arara confluit in Wisaram. Tunc omnes Saxones iterum convenientes subdiderunt se domno Carolo regi et reddiderunt seditiosos, qui illam fecerant rebellio-